
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 19   DEL  11-02-2020 

 
 

OGGETTO: 
TRASFERIMENTO DELLA BIBLIOTECA VALENTINIANA DAL ROTARY PALACE AI 
LOCALI DEL"SAN DOMENICO" E CONCESSIONE IN COMODATO ALL'UNICAM 
DEL ROTARY PALACE PER  REALIZZAZIONE "LABORATORIO INNOVATIVO" - 
PROVVEDIMENTI- 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 18:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 11-02-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

 

- Che dal 1810 al 1997 la Biblioteca Valentiniana fu ospitata all’interno del 

Palazzo Ducale, da cui venne spostata a seguito del sisma del 1997 per essere 

dapprima trasferita nei sotterranei dello stesso Palazzo Ducale e, a partire dal 

2000, nella sede temporanea del Rotary Palace sito in Via Madonna delle 

Carceri,donato al Comune di Camerino dal locale distretto del Rotary Club; 

- - che l’edificio è un fabbricato con struttura portante in c.a.p. per una superficie 

totale netta di circa 720 mq.; 

VISTO: 

- Che i locali sopradetti non sono risultati idonei ad uso biblioteca, come rilevato 

nella nota del MI.B.A.C. n. 1932 del 09.07.2019 assunta in pari data al n. 13711 

del prot. del Comune di Camerino, per cui si rende necessario programmare 

quanto prima lo spostamento della biblioteca in un locale più consono alla 

conservazione del patrimonio librario ed all’uso; 

- Che d’accordo con l’Università di Camerino, si è trovata la soluzione secondo la 

quale la Biblioteca Valentiniana potrà essere collocata presso gli spazi, di 

proprietà dell’Ateneo, denominati “Cantinone” siti nel piano seminterrato 

dell’ala nord-est del Complesso di San Domenico; 

- Che la Soprintendenza per i beni e le attività culturali, con nota a firma del 

Soprintendente dott.ssa Giovanna Giubbini, assunta al protocollo del Comune al 

n. 22548 del 12.11.2019, ritiene idonea detta soluzione di spostamento della 

Biblioteca presso i predetti locali; 

- Che nel contempo il Rettore dell’Università di Camerino ha formalmente 

richiesto, con nota prot.n. 3972 del 29.01.2020, la disponibilità del Comune di 

mettere a disposizione dell’Ateneo, mediante comodato per un minimo 10 anni 

con possibilità di rinnovo, un locale di circa 500 mq. da destinare alla nuova 

attività di Laboratorio Innovativo inserito nel processo di sviluppo di una 

piattaforma tecnologica di ricerca nell’ambito della manifattura sostenibile, di 

cui al POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 8 – OS20- Azione 20.1- Intervento 

20.1.1. e asse 1- OS2- Intervento 2.1.1; 

- Che, da un confronto informale tra Comune ed UNICAM unitamente ai 

rispettivi uffici, si è riscontrato che i locali del Rotary Palace soddisfano le 

esigenze dell’Università; 

RITENUTO , quindi, opportuno e condivisibile , nell’ottica della collaborazione fattiva 

tra i due enti per la crescita socio-culturale dell’intero territorio locale, accogliere la 

richiesta sopra citata , dichiarando la propria disponibilità a concedere in comodato 

gratuito i suddetti locali all’UNICAM , così come richiesto, una volta che l’Ateneo 

abbia ottenuto il finanziamento di cui al POR Marche 2014/2020 sopra indicato; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 11-02-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

- in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile dell’Ufficio Affari Generali 

(Dr. Francesco Maria Aquili): parere favorevole; 

- in ordine alla regolarità contabile, espresso dal responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

(Dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

 

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di stabilire di spostare la Biblioteca Valentiniana , attualmente collocata presso i 

locali del Rotary Palace, presso gli spazi  di proprietà dell’Università di 

Camerino, denominati “ Cantinone” siti nel piano seminterrato dell’ala nord-est 

del Complesso di San Domenico; 

 

3) Di accogliere la richiesta presentata dal Rettore dell’Università di Camerino con 

nota prot.n. 3972 del 29.01.2020, diretta ad ottenere la disponibilità da parte di 

questo Comune di mettere a disposizione  dell’Ateneo, mediante comodato per 

un minimo 10 anni con possibilità di rinnovo, un locale di circa 500 mq. da 

destinare alla nuova attività di Laboratorio Innovativo inserito nel processo di 

sviluppo di una piattaforma tecnologica di ricerca nell’ambito della manifattura 

sostenibile, di cui al POR Marche FESR 2014/2020 – Asse 8 – OS20- Azione 

20.1- Intervento 20.1.1. e asse 1- OS2- Intervento 2.1.1; 

 

4) Di dichiarare la propria disponibilità a concedere in comodato gratuito i locali 

del Rotary Palace, siti in Via Madonna delle Carceri, all’UNICAM  una volta 

che l’Ateneo abbia ottenuto il finanziamento di cui al POR Marche 2014/2020 

sopra indicato; 

 

5) Di rimandare a successivo atto la formalizzazione delle modalità e condizioni di 

utilizzo e di gestione dei locali in oggetto, rimettendo il presente atto ai rispettivi 

responsabili dei settori Affari generali , Tecnico e Ragioneria, ognuno per le 

proprie competenze, per il completamento e perfezionamento delle pratiche in 

questione. 

 

Inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n. 19 del 11-02-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
 
Data: 11-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 13-02-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 13-02-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 11-02-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


